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KẾ HOẠCH
Triển khai hoạt động hè và Tháng hành động vì trẻ em năm 2023

Căn cứ Quyết định số 76/QĐ-UBND ngày 24/5/2023 của UBND phường 
Đồng Tâm về việc thành lập Ban Chỉ đạo hoạt động hè và Tháng hành động vì 
trẻ em năm 2023; Ban Chỉ đạo hoạt động hè và Tháng hành động vì trẻ em 
phường Đồng Tâm xây dựng Kế hoạch triển khai hoạt động hè và Tháng hành 
động vì trẻ em năm 2023, với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và 

gia đình trong việc chăm sóc và giáo dục trẻ em. Đẩy mạnh tuyên truyền phòng 
chống dịch bệnh, giáo dục kiến thức, kỹ năng thực hiện quyền, bổn phận của trẻ em.

- Thu hút, tập hợp đông đảo thanh thiếu nhi trên địa bàn phường tham gia 
vào các hoạt động Đoàn, Hội, Đội, tạo môi trường sinh hoạt an toàn, thân thiện, 
lành mạnh, bổ ích cho thanh thiếu nhi trong dịp hè; qua đó, bồi dưỡng năng 
khiếu, phòng chống xâm hại, bạo lực trẻ em, phòng chống các tệ nạn xã hội, 
phòng tránh tai nạn thương tích trẻ em. 

- Tổ chức các hoạt động hè và tháng hành động vì trẻ em phải đảm bảo 
hiệu quả, thiết thực, vui tươi, bổ ích. Đảm bảo an toàn tuyệt đối, tránh tai nạn 
thương tích, đuối nước và đáp ứng được yêu cầu học tập, tu dưỡng, rèn luyện 
của thanh thiếu nhi trong toàn phường.

II. CHỦ ĐỀ HÈ VÀ THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ TRẺ EM
1. Chủ đề: “Chung tay giảm thiểu tổn hại trẻ em”
- Trẻ em phải được an toàn trong ngôi nhà của mình.
- Pháp luật nghiêm trị mọi hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em.
- Roi vọt không làm nên người, yêu thương mạnh hơn lời quát mắng.
- Kiên quyết phòng, chống bạo lực trẻ em trong gia đình
- Lắng nghe trẻ em bằng trái tim, bảo vệ trẻ em bằng hành động.
- Hãy cho trẻ em học bơi, học kỹ năng an toàn trong môi trường nước.
- Gọi điện thoại tổng đài quốc gia bảo vệ trẻ em 111 thông báo mọi hành 

vi xâm hại trẻ em.
III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 
1. Công tác tuyên truyền, giáo dục.
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- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về đường lối của Đảng, 
chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác giáo dục, chăm sóc, bảo vệ trẻ 
em. Trong đó, tập trung tuyên truyền Luật trẻ em, Quyết định số 1248/QĐ-TTg 
ngày 19 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình 
phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2021-2030 và Chỉ thị số 
23/CT-TTg ngày 26 tháng 5 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng 
cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em, đặc biệt 
chú trọng công tác phòng, chống đuối nước cho trẻ em; các chỉ đạo của Ủy ban 
Quốc gia về trẻ em; Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em số 111 và các 
chương trình, kế hoạch có liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền giáo dục truyền thống cách mạng của 
dân tộc, của Đảng, của Đoàn, của Đội, của địa phương cho thanh thiếu nhi. Tổ 
chức cho các em tham gia tìm hiểu ý nghĩa lịch sử các ngày lễ lớn thông qua các 
hình thức: Kể chuyện truyền thống, tổ chức các cuộc thi tìm hiểu, sưu tầm bài 
viết, tranh ảnh, thi vẽ tranh… Khuyến khích tổ chức cho các em đi tham quan 
danh lam thắng cảnh, bảo tàng, khu di tích lịch sử, tổ chức các hoạt động du 
khảo về nguồn thăm các địa danh truyền thống cách mạng… qua đó, giáo dục 
tình yêu quê hương, đất nước, lòng tự tôn, tự hào dân tộc cho thanh thiếu nhi. 

2. Tổ chức các hoạt động vui chơi, văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao, 
các hoạt động giải trí tạo sân chơi lành mạnh cho thanh thiếu nhi. 

- Duy trì lịch sinh hoạt tối thiểu 1 buổi/tuần ở các điểm sinh hoạt với các nội 
dung phong phú, đa dạng, sáng tạo, thiết thực thu hút đông đảo lực lượng thanh 
thiếu nhi tham gia. Các tổ nghiên cứu sắp xếp, ấn định nội dung sinh hoạt theo 
chủ đề sinh hoạt cho từng buổi, chủ động, sáng tạo tổ chức các hoạt động phù hợp 
với đặc điểm của tổ nhằm thu hút đông đảo thanh thiếu nhi tham gia.  

- Tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc tế Thiếu nhi (1/6), Tết Trung thu 
cho thiếu nhi, trong đó đặc biệt quan tâm đến các đối tượng trẻ em có hoàn cảnh 
khó khăn, trẻ em khuyết tật, trẻ em là người dân tộc thiểu số. Đối với những đơn 
vị có điều kiện, kết hợp tổ chức các chương trình tuyên dương học sinh giỏi, giao 
lưu văn nghệ, sinh hoạt chuyên đề... tạo điều kiện để trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn 
cảnh đặc biệt được tham gia. 

- Đẩy mạnh tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí cho trẻ em thông qua các 
hình thức như: Thi múa hát tập thể, thi các trò chơi vận động, thi vẽ tranh, bóng đá, 
cầu lông, đá cầu… tại khu vực phố đi bộ Hào Gia và tại các nhà văn hóa tổ dân 
phố, nhằm tạo không khí thi đua sổi nổi trong toàn thể thanh thiếu nhi.

3. Tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, phòng tránh tai nạn 
thương tích trong thiếu nhi.

- Tổ chức các buổi hướng dẫn, trang bị kỹ năng an toàn trong môi trường 
nước, an toàn khi tham gia giao thông, kỹ năng cứu hộ và sơ cứu trẻ em bị tai nạn, 
thương tích cho thanh thiếu nhi trong các buổi sinh hoạt.

- Tổ chức các hoạt động Câu lạc bộ, tổ đội, nhóm của trẻ em; các chương 
trình, hoạt động do trẻ em khởi xướng và thực hiện tại địa phương để trẻ em học 
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các kỹ năng tự bảo vệ khi tham gia mạng xã hội và sử dụng các phương tiện kỹ 
thuật số an toàn.

- Kiểm tra, rà soát, phát hiện kịp thời các khu vực thường xảy ra tai nạn hoặc 
có nguy cơ tai nạn đuối nước, tai nạn giao thông để có biện pháp chủ động phòng 
ngừa, bảo đảm an toàn cho trẻ em trong kỳ nghỉ hè, mùa mưa bão, lũ.

4. Tổ chức các hoạt động tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng.
- Tổ chức các đợt vận động, kêu gọi các tổ chức, cá nhân ủng hộ nguồn lực 

cho Quỹ Bảo trợ trẻ em cấp phường và tổ dân phố để mua sắm trang thiết bị vui 
chơi giải trí, xây dựng sân chơi cho trẻ em tại cộng đồng, trường học; tổ chức cho 
các nhà tài trợ tặng quà, trao học bổng cho trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc 
biệt; hỗ trợ phẫu thuật cho trẻ em khuyết tật, trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh....

- Tổ chức tốt các phong trào ''Đền ơn đáp nghĩa'', ''Uống nước nhớ nguồn''; 
thăm hỏi, giúp đỡ các gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng nhân dịp 
kỷ niệm 76 năm ngày thương binh liệt sĩ (27/7).

- Tổ chức các hoạt động tình nguyện, các công trình phần việc thanh niên 
vì đàn em thân yêu; Hướng dẫn tổ chức cho các em tham gia lao động vệ sinh 
môi trường sống, gắn với thực hiện phong trào "Ngày thứ bảy tình nguyện", 
"Ngày chủ nhật xanh". 

IV. THỜI GIAN TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG HÈ
Việc tổ chức các hoạt động hè năm 2023 thực hiện thích ứng linh hoạt, an 

toàn, sáng tạo theo diễn biến tình hình thực tế. Lựa chọn những nội dung phù 
hợp, các hoạt động đảm bảo vừa tạo điều kiện cho thiếu nhi có sân chơi lành 
mạnh trong dịp hè, vừa thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

Hoạt động hè được chia thành 3 giai đoạn như sau:
1. Giai đoạn 1: Từ 20/5/2023 đến 15/6/2023
- Thành lập Ban Chỉ đạo hoạt động hè và Tháng hành động vì trẻ em 

phường Đồng Tâm. BCĐ hè phường xây dựng Kế hoạch hoạt động hè năm 2023. 
- Tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch hoạt động hè năm 2023 đến các đồng 

chí thành viên Ban chỉ đạo và tổ dân phố.
- Tổ chức tiếp nhận đoàn viên, thanh niên, thiếu niên nhi đồng từ các nhà 

trường về địa phương tham gia sinh hoạt hè.
- Tổ chức khai mạc hè và phát động tháng hành động vì trẻ em cấp phường 

vào 19h30’ ngày 01/6/2023 tại Quảng trường 19/8 KM5. 
- Các tổ dân phố đồng loạt khai mạc hè và phát động tháng hành động vì 

trẻ em vào 19h30 ngày 31/5/2023. 
2. Giai đoạn 2: Từ 15/6/2023 đến 30/7/2023
- Các tổ dân phố phối hợp cùng các chi hội đoàn thể tổ chức hướng dẫn 

sinh hoạt hè cho thiếu niên nhi đồng, đổi mới phương thức sinh hoạt, sinh động, 
sáng tạo thu hút đông đảo thanh thiếu nhi tham gia, tạo sân chơi vui vẻ, bổ ích 
cho các em trong kỳ nghỉ hè.
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- Tổ chức các hoạt động từ thiện nhân đạo “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền 
ơn đáp nghĩa” kỷ niệm 76 năm Ngày thương binh liệt sỹ Việt Nam (27/7/1947-
27/7/2023).

- Tổ chức các hoạt động tình nguyện, chung tay vì cuộc sống cộng đồng, 
giúp đỡ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, gia đình chính sách.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, vui chơi, giải trí, thể dục thể thao, tham 
quan các địa điểm di tích  lịch sử cho trẻ em trong dịp hè phù hợp với điều kiện 
của địa phương.

- Thành lập đoàn kiểm tra, kiểm tra công tác triển khai hoạt động hè tại các 
tổ dân phố và duy trì sinh hoạt hè tại các điểm sinh hoạt ở tổ dân phố.

3. Giai đoạn 3: Từ 01/8/2023 đến 15/8/2023
- Tổ chức hội diễn văn nghệ cho các em thiếu niên nhi đồng trên địa bàn 

phường, mỗi tổ dân phố chọn cử 01 tiết mục tham gia biểu diễn tại phố đi bộ 
Hào Gia (dự kiến tổ chức vào ngày 12/8/2023).

- Tổ chức giải bơi thiếu nhi hè năm 2023
- Ban chỉ đạo hè phường tổ chức hội nghị tổng kết, đánh giá kết quả hoạt 

động hè năm 2023. 
- Tổ chức bàn giao đoàn viên, thanh thiếu nhi về tham gia sin hoạt tại nhà 

trường (dự kiến trong khoảng thời gian từ ngày 15/8 đến 25/8/2023). 
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Đoàn thanh niên phường (cơ quan Thường trực BCĐ hè phường)
- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo hoạt động hè và Tháng hành động vì trẻ em 

phường xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện theo kế hoạch.
- Tổ chức ra quân Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2023 (dự kiến 

tổ chức tháng 6-7/2023). 
- Phối hợp với Trạm Y tế tổ chức hướng dẫn, tập huấn kỹ năng cho trẻ em 

về phòng chống đuối nước trong dịp hè. Phối hợp với Hội CCB phường tuyên 
truyền cho thiếu nhi về truyền thống vẻ vang của Đảng, nhà nước và Quân đội ta.

- Xây dựng báo cáo tổng kết hoạt động hè của Ban chỉ đạo hè phường và 
chuẩn bị tốt mọi nội dung cho tổng kết hoạt động hè 2023. 

- Chủ trì việc bàn giao ĐVTN giữa các nhà trường THPT, THCS, TH & 
THCS  về tham gia sinh hoạt hè tại địa phương và ngược lại.

2. Công chức Lao động Thương binh và Xã hội
- Tham mưu, chuẩn bị quà cho các em có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp ngày 

Quốc tế thiếu nhi 1/6. 
 - Phối hợp tổ chức các hoạt động bảo vệ, chăm sóc giáo dục trẻ em, chăm 

sóc giúp đỡ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em yếu thế, phòng, chống xâm 
hại trẻ em,  tai nạn thương tích đặc biệt là các chiến dịch phòng, chống đuối 
nước trẻ em trước kỳ nghỉ hè.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các hoạt động hè và tháng hành động vì trẻ 
em ở các tổ dân phố được phân công.
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3. Công chức Văn hoá và Thông tin
- Tăng cường công tác kiểm tra và báo cáo cấp trên xử lý các hành vi vi 

phạm pháp luật trong lĩnh vực văn hóa, gia đình, thể dục, thể thao dành cho trẻ 
em hoặc liên quan đến trẻ em theo thẩm quyền.

- Phối hợp hướng dẫn tổ chức tập huấn kỹ năng cho trẻ em về phòng chống 
đuối nước, tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí, văn hóa nghệ thuật cho thanh 
thiếu nhi.

- Đăng các tin, bài và làm tốt công tác tuyên truyền các hoạt động trong 
dịp hè năm 2023 và thực hiện tuyên truyền theo chuyên đề hàng tháng nhằm 
nâng cao nhận thức của cộng đồng về bảo vệ trẻ em. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các nội dung hoạt động hè và tháng hành 
động vì trẻ em ở tổ dân phố được phân công.

5. Các nhà trường trên địa bàn
- Phối hợp với đoàn thanh niên làm tốt công tác bàn giao học sinh về sinh 

hoạt hè tại địa phương. Có kế hoạch ôn tập văn hoá, phụ đạo học sinh yếu, kém 
trong dịp hè. Làm tốt công tác quản lý dạy thêm, học thêm trên địa bàn.

- Phối hợp với Ban Chỉ đạo hè  tích cực tham gia các hội thi, các hoạt động 
văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao do phường và cấp trên tổ chức.

- Thực hiện chính sách hỗ trợ giáo dục, miễn giảm học phí, cấp học bổng 
cho trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt. Huy động các nguồn lực để hỗ 
trợ cho các học sinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, dân tộc thiểu số, gia đình có 
hoàn cảnh kinh tế khó khăn.

6. Công chức kế toán 
- Tham mưu cho BCĐ hè phường đảm bảo kinh phí cho các hoạt động 

trong dịp hè và tháng hành động vì trẻ em năm 2023.
- Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các nội dung hoạt động hè và tháng hành 

động vì trẻ em ở tổ dân phố được phân công.
7. Trạm y tế, Hội chữ thập đỏ phường 
- Phối hợp với Đoàn thanh niên hướng dẫn các em tham gia các hoạt động 

vệ sinh môi trường, phòng chống các dịch bệnh mùa hè, đuối nước; tổ chức cho 
các em tham gia các hoạt động từ thiện, nhân đạo; tổ chức thăm khám chữa bệnh 
cho hộ nghèo, người già có hoàn cảnh khó khăn.

- Đẩy mạnh thực hiện các hoạt động chăm sóc sức khoẻ trẻ em: tiêm phòng 
đầy đủ các loại Vacxin đúng độ tuổi, uống Vitamine A vào dịp cao điểm của Tháng 
hành động vì trẻ em là ngày 1/6 “Ngày Vi chất dinh dưỡng cho trẻ em”. 

8. Công an phường 
- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho thanh thiếu 

nhi đặc biệt là Luật Giao thông đường bộ, Luật phòng chống ma tuý và các tệ 
nạn xã hội, luật an ninh mạng... Xây dựng kế hoạch giữ gìn trật tự an toàn, tuyên 
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truyền pháp luật tại các điểm sinh hoạt hè; thường xuyên kiểm tra nhắc nhở các 
hành vi đá bóng, đánh cầu dưới lòng lề đường.

9. Đề nghị Uỷ ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội phường
- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của mình phối hợp đẩy mạnh các hoạt 

động tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm về bảo vệ và chăm sóc trẻ 
em; phát hiện, ngăn ngừa, trợ giúp trẻ em bị xâm hại, ngược đãi, tạo điều kiện 
cho trẻ em thiệt thòi có cơ hội được giao lưu, hòa nhập. Tham gia vận động, xây 
dựng quỹ Bảo trợ trẻ em các cấp.

- Phối hợp với các tổ dân phố làm tốt công tác quản lý, giáo dục thanh 
thiếu nhi trong dịp hè năm 2023. 

- Hội Cựu chiến binh phường xây dựng kế hoạch giáo dục truyền thống 
cách mạng cho thanh thiếu nhi ở cơ sở.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các hoạt động hè và tháng hành động vì trẻ 
em ở các tổ dân phố được phân công.

10. Đề nghị các đồng chí Bí thư Chi bộ; các ông bà tổ trưởng 16 tổ dân phố
- Thành lập Tiểu BCĐ hè và tháng hành động vì trẻ em, xây dựng kế hoạch 

hoạt động hè của tổ dân phố đảm bảo theo kế hoạch chỉ đạo của BCĐ hè  
phường. Phối hợp với các chi  hội đoàn thể tổ chức hướng dẫn sinh hoạt, quản lý 
thanh thiếu nhi về tham gia sinh hoạt tại tổ dân phố.

- Tổ chức khai mạc hè và phát động tháng hành động vì trẻ em tại tổ dân 
phố đồng loạt vào 19hh30' ngày 31/5/2023.

- Làm tốt công tác giáo dục thanh thiếu nhi trong dịp hè, tuyên truyền vận 
động nhân dân quan tâm và tạo điều kiện về vật chất, tinh thần để các em có 
điều kiện vui chơi, bổ ích, ý nghĩa  trong kỳ nghỉ hè.

- Lựa chọn 01 tiết mục đặc sắc tham gia hội diễn văn nghệ cho các em 
thiếu niên nhi đồng trên địa bàn phường biểu diễn tại phố đi bộ Hào Gia (dự 
kiến tổ chức vào ngày 12/8/2023).

- Cử các cháu thiếu nhi tham gia giải bơi thiếu nhi hè năm 2023 phường tổ chức.
Trên đây là kế hoạch hoạt động hè năm 2023 của Ban chỉ đạo hè phường 

Đồng Tâm. Đề nghị các ngành, đoàn thể, các tổ dân phố, thành viên Ban chỉ đạo 
nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- BCĐ hè thành phố;
- TT Đảng uỷ - HĐND - UBND phường;
- UB MTTQ, các đoàn thể phường;
- Thành viên BCĐ hè;
- Các đồng chí Bí thư Chi bộ; tổ trưởng 16 tổ dân phố;
- Lưu: VT.

TM. BCĐ HÈ PHƯỜNG
TRƯỞNG BAN

Phó chủ tịch UBND Phường
Phạm Thị Tuyết
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